
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1422

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14304 del 23/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE IN CORSO ANNO DEL PIANO OPERATIVO 2020 OP 
ORTOCAL. CODICE IT 617. REG. 1308/2013 DM. 8867/2019 REG. UE891/2017 REG UE 
892/2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

     Visti 
• la  Legge  regionale  n  7  del  13  Maggio  1996  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 
• l’art. n 1 D.P.G.R n 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R n 206 del 15/12/2000;
• la D.G.R. n° 89 del 15/05/2020 e il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020, con la quale è stato conferito l’  

incarico,  al  Dr.  Giacomo Giovinazzo,  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  8  “ 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

• il D.D.G n. 6556 del 25/06/2020, con il quale è stato conferito all’avv. Rodolfo Elia l'incarico  di  
Dirigente reggente del Settore 7 “ P.S.R. 2014/2020, Capitale Umano, OCM, Programmi operativi 
delle O.P. “ del Dipartimento n. 8 "Agricoltura e Risorse Agroalimentari", ora Settore 6 a seguito del 
decreto del D.G. di micro - organizzazione n. 6956 del 02/07/2020;

• il Reg. UE n. 1308 del Consiglio, del 17.12.2013, relativo all’Organizzazione Comune dei Mercati 
agricoli e disposizioni specifiche su taluni prodotti agricoli;

• il  Regolamento  delegato  (UE)  2017/891  della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE) 
n.1308/2013 per quanto riguarda i settori degli ortofrutticoli e degli ortofrutticoli trasformati, integra 
il  regolamento (UE) n.1306/2013 per quanto riguarda per quanto riguarda le sanzioni da applicare 
in tali settori e modifica il regolamento di esecuzione (UE) n.543/2011 della Commissione; 

• il Regolamento di esecuzione ( UE) 2017/892 della Commissione, recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n.1308/2013;  

• il D.lgs n.102/2005 che detta norme in materia di regolamentazione dei mercati, ed in particolare 
l’articolo 3, comma 1, relativo alle forme giuridiche societari  che le organizzazioni di  produttori 
devono assumere ai fini del relativo riconoscimento;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n.4969 del 29 agosto 2017, con 
il  quale  è  stata  adottata  la  strategia  nazionale  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle 
organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni , di fondi di esercizio e di programmi 
operativi per il periodo 2018-2022; strategia modificata con D.M. n.9286 del 27.9.2018;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 8867 del 13 agosto 2019 
recante  disposizioni  nazionali  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle  organizzazioni  di 
produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programma;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 5579 del 22.5.2020, recante 
ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a 
seguito  delle  misure  urgenti  adottate  per  il  contenimento  e  la  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9050387 dell’11 agosto 2020 
recante disposizioni attuative delle deroghe alla normativa unionale di cui al regolamento delegato 
(UE)  2017/891  per  l’ortofrutticoltura  disposte  dal  regolamento  delegato  (UE)  2020/884  e  al 
regolamento di  esecuzione (UE)  615/2014 per  l’olio  di  oliva  e  le  olive  da tavola  disposte dal 
regolamento  di  esecuzione  (UE)  2020/600,  per  la  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19; 

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9118370 dell’11.09.2020, 
con il quale il termine del 15 settembre stabilito all’art.17,comma 1 del citato decreto n.8867 per la 
presentazione delle modifiche in corso d’anno dei programmi operativi, è stato posticipato al 30 
settembre 2020, limitatamente ai programmi operativi in corso al medesimo anno; 

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  n.9194017 del 30.9.2020 ed il 
relativo  allegato,  recante  disposizioni  nazionali  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle 
organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programma, in 
vigore ( a regime) dall’1 gennaio 2021, con abrogazione, a partire dalla medesima data, del D.M. 
n. 8867/2019 e che prevede l’applicazione ( art.31) a decorrere dalla data di adozione dello stesso 
decreto, delle disposizioni di cui al punto 8) dell’articolo 17 recante “ Modifiche in corso d’anno”  
riguardante  aspetti  da  “non  considerare  modifiche,  ma che comunque vanno  opportunamente 
segnalate  e documentate in fase di rendicontazione”.   

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che 
-  con  DDG n.  15833  del  16/12/2018,  l’OP ORTOCAL con  Cod.  IT 617  è  stata  riconosciuta  tra  le 
Organizzazioni di Produttori;
- con DDG. n. 266 del 20/01/2020 è stato approvato il  Piano Operativo pluriennale 2020-2024 della 
medesima OP.;
- con decreto Dirigenziale n. 272 del 20/01/2020 è stato approvato il Piano Operativo annualità 2020, in 
relazione al quale è stata approvata la modifica con il decreto Dirigenziale n. 11621 del 12/11/2020.

           
Considerato che 
la OP ORTOCAL ha richiesto un’ulteriore modifica per l’attivazione di misure previste per la gestione 
della crisi, producendo, con nota n. 408114 dell’11/12/2020, la relativa documentazione prevista dalle 
disposizioni comunitarie e nazionali.

Verificato che
le azioni proposte sono funzionali al proprio piano operativo ed attinenti a quanto previsto dal Reg UE 
1308/2013, dal Regolamento delegato 891/2017, dal Reg di esecuzione 892/2017 e dal D.M. 8867/2019 
nonché idonee a raggiungere gli obbiettivi indicati nel programma operativo;

gli importi risultanti dalla relazione prodotta – che costituisce parte integrante del presente decreto-  sono 
i seguenti:  

€ 384.813,52 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della prima annualità 2020 del 
P.O. pari al 8,199852588% del VPC € 4.692.932,17; di cui allo schema di sintesi della Modifica che 
costituisce parte integrante del presente atto;
€ 203.881,76 l’aiuto comunitario per l’annualità 2020;

Ritenuto, pertanto, di poter approvare le ulteriori modifiche in corso d’anno, secondo il fondo di esercizio 
e l’aiuto comunitario come precedono; 

Dato atto che il  valore della produzione commercializzata sarà controllato in fase di  rendicontazione 
della annualità 2020 dall’organismo delegato di AGEA che non è la Regione Calabria.

Evidenziato che l’attività dell’O.P. sopra indicata interessa esclusivamente il settore ortofrutta; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria e che gli oneri derivanti dallo stesso gravano solo ed esclusivamente su fondi 
Comunitari gestiti da AGEA; 

Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dott.  Agronomo  Luca  B.  Caruso  che  attesta  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto,

DECRETA

per le motivazioni che precedono e qui si intendono riportate: 

di approvare le ulteriori modifiche in corso d’anno al Programma Operativo 2020 presentate dalla “O.P. 
ORTOCAL cod. IT 617, per l’anno 2020 e di determinare in:

€ 384.813,52 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della prima annualità 2020 del 
P.O. pari al 8,199852588% del VPC € 4.692.932,17; di cui allo schema di sintesi della Modifica che 
costituisce parte integrante del presente atto;
€ 203.881,76 l’aiuto comunitario per l’annualità 2020;

di  trasmettere  il  presente  decreto  al  M.I.P.A.A.F.,  ad  A.G.E.A.  e  all’Organizzazione  di  Produttori 
“ORTOCAL” unitamente allo schema di sintesi della modifica, che forma parte integrante del presente 
atto  (allegato A); 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della 
legge Regionale del 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente; 
e sul sito istituzionale della Regione Calabria www.regione.calabria.it – sezione notizie dai Dipartimenti,  
nonché di assolvere gli obblighi previsti dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi  D. 
Lgs n. 33 del 2013;
di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, 
comma 3, del D. Lgs. n. 33 del 2013.

                                             
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CARUSO LUCA BENEDETTO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 
 

                                                                                                                                                                          Pag. 1 a 3  
 

Organizzazione di Produttori ORTOCAL  Società Cooperativa Agricola 
sede Zona Industriale 87064, Corigliano Rossano (CS), ITALY

EMAIL:          info@ortocal.it          Website:      www.ortocal.it 

RICONOSCIUTA CON  DDS REGIONE CALABRIA N° 15833 DEL 16/12/2019   -   REG (CE) 1308/13 ARTT. 152/156     D.M. 8867/19    CODICE     IT 617     P.IVA   03230470787 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Attivazione tempestiva Ritiri di Mercato PO2020 

Vista l -19 che sta causando una grave turbativa dei 

mercati ortofrutticoli , nonché le misure adottate dagli Stati membri 

per affrontare la stessa, in particolare le ampie restrizioni ai movimenti e le misure di 

distanziamento sociale che hanno causato turbative delle catene di 

approvvigionamento, considerata, inoltre, la chiusura temporanea di importanti 

che nel settore della ristorazione ed in aggiunta le avversità climatiche che 

compromettono la qualità dei prodotti rendendoli non idonei agli elevati standard 

richiesti dalla GDO  

chiede 

 di poter attivare tempestivamente le misure di prevenzione e gestione delle crisi, così 

Reg. UE 2020/592 del 30/04/2020, 

esclusivamente a supporto 

opere di beneficienza o enti caritativi la cui contribuzione è al 100%. Pertanto, le misure 

 

DATA            09/12/2020 

PROT. N.           7/2020 
Spett.le REGIONE CALABRIA 

SETTORE 7 PSR 2014/2020 
CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI 

CITTADELLA REGIONALE,  
VIALE EUROPA 

LOC. GERMANETO, 88100 CATANZARO 

e p.c.  

Spett.le AGEA 

ORGANISMO PAGATORE 
UFFICIO DOMANDA UNICA E OCM 

SERVIZIO DOMANDA UNICA E GESTIONE ORTOFRUTTA 
VIA PALESTRO, 81  00185 ROMA 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 
 

                                                                                                                                                                          Pag. 2 a 3  
 

Organizzazione di Produttori ORTOCAL  Società Cooperativa Agricola 
sede Zona Industriale 87064, Corigliano Rossano (CS), ITALY

EMAIL:          info@ortocal.it          Website:      www.ortocal.it 

RICONOSCIUTA CON  DDS REGIONE CALABRIA N° 15833 DEL 16/12/2019   -   REG (CE) 1308/13 ARTT. 152/156     D.M. 8867/19    CODICE     IT 617     P.IVA   03230470787 

 

enuta: 

 

, pari al 4,34% 

della VPC, rispetta il limite del 4,6% della VPC. 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 
 

                                                                                                                                                                          Pag. 3 a 3  
 

Organizzazione di Produttori ORTOCAL  Società Cooperativa Agricola 
sede Zona Industriale 87064, Corigliano Rossano (CS), ITALY

EMAIL:          info@ortocal.it          Website:      www.ortocal.it 

RICONOSCIUTA CON  DDS REGIONE CALABRIA N° 15833 DEL 16/12/2019   -   REG (CE) 1308/13 ARTT. 152/156     D.M. 8867/19    CODICE     IT 617     P.IVA   03230470787 

Distinti saluti, 

09/12/2020, Corigliano-Rossano (CS) 

                                                                   Il legale rappresentante  

                                                                                 ATTILIO SASSONE 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


